
 
 
 
 
 
 

INDICE 
 

 
 
 

01. Propuesta de elevación AL CONSEJO DE GOBIERNO. 

02. Borrador de Decreto. 

03. Memoria justificativa de la Técnico Responsable. 

04. Propuesta de la Directora General de Competitividad y Calidad Turísticas. 

05. Certificados tributarios y de la Seguridad Social e IBAN. 

06. Conformidad y Declaración Responsable. 

07. Memoria Ayuntamiento de Los Alcázares. 

08. Informe del Servicio Jurídico. 

DOCUMENTOS QUE OBRAN EN EL EXPEDIENTE RELATIVO A PROYECTO 
DE DECRETO, POR EL QUE SE ESTABLECEN LAS NORMAS ESPECIALES 
REGULADORAS DE LA CONCESIÓN DIRECTA DE UNA SUBVENCIÓN AL 
AYUNTAMIENTO DE LOS ALCÁZARES PARA LA ADQUISICIÓN DE 
HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS PARA LA MEJORA DEL SERVICIO DE 
INFORMACIÓN TURÍSTICA MUNICIPAL. 



AL CONSEJO DE GOBIERNO 

 

La Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, en el ámbito de las competencias 

que tiene legalmente atribuidas la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, está 

interesada en la concesión de una subvención al ayuntamiento de Los Alcázares para la 

adquisición de herramientas tecnológicas para la mejora del servicio de información 

turística municipal. 

Entendiendo que existen razones de interés público y social, la Administración 

Regional colaborará directamente en la financiación de este proyecto mediante la 

concesión de una subvención, con arreglo a lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y el artículo 23 de la Ley 

7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 

de Murcia, que está incluida en la Orden de la Consejería de Turismo, Juventud y 

Deportes por la que se modifica el Plan Estratégico de Subvenciones de 7 de abril de 

2020 (Orden de 13 de noviembre de 2020). 

En su virtud, a la vista de las competencias y funciones propias de la Consejería 

en esta materia, y de conformidad con lo previsto en el art.23.2 de la Ley 7/2005 de 18 

de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y 

en el artículo 16.2 c) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 

Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Murcia, y el artículo 

37.1.c de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 

Gobierno de la Región de Murcia, elevo al Consejo de Gobierno la siguiente Propuesta a 

fin de que, si lo estima conveniente, adopte el siguiente: 

 

 

 

 

 

 



ACUERDO 

 

Aprobar el proyecto de Decreto, por el que se establecen las normas especiales 

reguladoras de la concesión directa de una subvención al ayuntamiento de Los Alcázares 

para la adquisición de herramientas tecnológicas para la mejora del servicio de 

información turística municipal, cuyo borrador se anexa a esta propuesta. 

 

 

Murcia, a fecha de la firma electrónica.  

LA CONSEJERA DE TURISMO, JUVENTUD Y DEPORTES  

María Cristina Sánchez López 



 
ANEXO 

 
 

 
CONSEJERÍA DE TURISMO, JUVENTUD Y DEPORTES 

 
DECRETO           DE            DE 2020, POR EL QUE SE ESTABLECEN LAS NORMAS 
ESPECIALES REGULADORAS DE LA CONCESIÓN DIRECTA DE UNA SUBVENCIÓN AL 
AYUNTAMIENTO DE LOS ALCÁZARES PARA LA ADQUISICIÓN DE HERRAMIENTAS 
TECNOLÓGICAS PARA LA MEJORA DEL SERVICIO DE INFORMACIÓN TURÍSTICA 
MUNICIPAL 
 

 

La industria turística es un sector estratégico de la economía de la Región de Murcia y 
la reciente declaración de la pandemia Covid-19 ha puesto de manifiesto la imperante 
necesidad de fortalecer a nuestro sector turístico desde la perspectiva tecnológica. El 
apoyo a la innovación y la modernización tecnológica de las empresas, establecimientos 
y servicios turísticos, se ha revelado como un instrumento estratégico para incrementar 
nuestra competitividad y sostenibilidad. Las nuevas tecnologías y recursos telemáticos 
brindan la oportunidad no sólo de aparecer en canales telemáticos sino de poder 
comercializar servicios y productos a través de nuevos canales que, en la actualidad, 
gozan de gran aceptación por parte de toda la sociedad. 

La Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, de Estatuto de Autonomía para la Región de 
Murcia, establece en su artículo 10.uno.16 como una de sus competencias exclusivas la 
promoción, fomento y ordenación del turismo en su ámbito territorial. 

En el ejercicio de dicha competencia, la Ley 12/2013, de 20 de diciembre, de Turismo 
de la Región de Murcia en su artículo 5.4 dispone que corresponde a la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia la creación, desarrollo, mejora y promoción de los 
recursos, productos y destinos turísticos en coordinación con otras Administraciones y el 
sector privado. A su vez en su artículo 4 establece entre los principios rectores de la 
actividad turística en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, valorar el turismo 
como fuente de conocimiento cultural y de sostenibilidad ambiental y territorial y 
desarrollar la innovación para mejorar la calidad y competitividad de nuestros productos y 
destinos turísticos. 



Las nuevas tecnologías y recursos poseen gran capacidad de penetración en los 
potenciales visitantes y turistas sin tener limitaciones de distancias u horarios por lo que 
su desarrollo constituye un instrumento fundamental para la mejora de nuestra 
competitividad y calidad en relación con nuestros destinos y productos turísticos. Así 
pues, se hace evidente la necesidad y conveniencia de implementar el uso de nuevas 
tecnologías hecho que se ha puesto aún más de manifiesto en el contexto de la 
pandemia ocasionada por el Covid-19, potenciándose los medios telemáticos y nuevas 
tecnologías como apoyo o en sustitución de los medios presenciales. 

 En este sentido, las mejoras en los servicios de información turísticos y la mejora de 
sus herramientas tecnológicas cobran una importancia de primer orden pues han de 
convertirse en difusores de la información de sus destinos en un entorno sostenible, 
saludable, seguro y digitalizado sin supeditarse la prestación de sus servicios a un 
espacio físico o a un horario determinado. 

El municipio de Los Alcázares, es una entidad local con gran relevancia turística que 
dispone de atractivos recursos turísticos, siendo exponente destacado en turismo de sol 
y playa.  

El Ayuntamiento de Los Alcázares pretende abordar la dinamización turística 
municipal, mediante la incorporación de las nuevas tecnologías en la gestión de la 
información turística municipal con el objetivo de dar a conocer los atractivos que posee 
el municipio y contribuir a su difusión. En concreto, se trata de la adquisición de dos 
tótems exteriores ubicados en dos lugares estratégicos del municipio, uno en el Paseo 
Real de Feria -zona céntrica del casco antiguo- y el otro en Avda. Río Nalón, principal 
zona de paso de turistas y visitantes extranjeros. Ambos estarían disponibles las 24 
horas del día para dar servicio a turistas, visitantes e incluso ciudadanos del municipio ya 
que, a través de ellos, se pueden consultar puntos de interés turístico, eventos próximos, 
transportes, callejero del municipio, noticias de interés del municipio, información de 
campañas, comercios, y toda información considerada relevante para el usuario, 
incluyendo una encuesta de satisfacción sobre la aplicación 

Es por ello que la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes considera necesario 
apoyar al Ayuntamiento de Los Alcázares en colaborar en los gastos ocasionados para la 
adquisición de las herramientas tecnológicas para la mejora del servicio de información 
turística municipal. 

El carácter excepcional que dificulta la convocatoria pública de esta subvención viene 
determinado por el hecho de que se pretende mejorar el servicio de información turística 
del municipio de Los Alcázares mediante la adquisición de medios tecnológicos siendo 
estos los más adecuados y necesarios en el contexto provocado por la pandemia del 
Covid-19. 

El artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, establece que el Consejo de Gobierno 
aprobará por Decreto, a propuesta del órgano competente por razón de la materia para 
conceder subvenciones, las normas especiales reguladoras de las subvenciones 



contempladas en el párrafo c) del apartado 2 del artículo 22 de la Ley General de 
Subvenciones. 
 

Por ello, entendiendo que existen razones de interés público y social, además del 
turístico, la Administración Regional, haciendo uso de sus competencias, estima 
conveniente colaborar directamente con el Ayuntamiento de Los Alcázares en los gastos 
ocasionados por  la adquisición de herramientas tecnológicas para la mejora del servicio 
de información turística municipal, mediante la concesión directa de una subvención de 

previsto en el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en relación con el artículo 22.2.c) de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, mediante un Decreto de 
concesión directa.  

 
En su virtud, a propuesta de la Consejera de Turismo, Juventud y Deportes y 

previa deliberación del Consejo de Gobierno, en su reunión del día ____________, de 
conformidad con lo previsto en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 
Régimen Jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia y en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia. 

 
 
 
 
 
 

DISPONGO 
 

Artículo 1. Objeto. 
Este Decreto tiene por objeto establecer las normas especiales reguladoras de la 

concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Los Alcázares para la 
adquisición de herramientas tecnológicas para la mejora del servicio de información 
turística municipal con el fin de fomentar la digitalización y la calidad de las 
infraestructuras turísticas, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, de conformidad con la documentación relativa a la ejecución del mismo aportada 
por la entidad beneficiaria. 

 
Artículo 2.- Procedimiento de concesión. 
La subvención regulada en este Decreto tiene carácter singular, por lo que se 

autoriza la concesión directa de la misma en aplicación de lo previsto en artículo 
22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y el artículo 
23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, por concurrir razones de interés público y social, 



además del turístico esgrimidas en el artículo 4 que justifican la improcedencia de su 
concurrencia pública. 

 
El órgano competente para la concesión de la correspondiente subvención será 

la Consejera de Turismo, Juventud y Deportes, mediante la correspondiente Orden en 
la que se especificarán los compromisos y condiciones a los que estará sometida la 
concesión, de conformidad con lo dispuesto en este Decreto y en la restante normativa 
aplicable en materia de subvenciones públicas. 

 
Artículo 3.- Beneficiario. 
Será beneficiario de esta subvención en los términos establecidos en este 

Decreto, el Ayuntamiento de Los Alcázares. 
 
Artículo 4.- Razones de interés público y social. 

El carácter excepcional que dificulta la convocatoria pública de esta subvención viene 
determinado por el hecho de que se pretende mejorar el servicio de información turística 
del municipio de Los Alcázares mediante la adquisición de medios tecnológicos siendo 
estos los más adecuados y necesarios en el contexto provocado por la pandemia del 
Covid-19. 

Asimismo, el interés público y social de la subvención radica, con carácter general, 
en la trascendencia de la digitalización de los servicios de información turística de la 
Región de Murcia para la mejora en la competitividad, calidad, difusión e imagen de la 
región. 

 
 
Artículo 5.- Requisitos del Beneficiario. 
1. La entidad beneficiaria deberá cumplir los siguientes requisitos: 

 
a) No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo de pago con la 

Administración de la Comunidad Autónoma, salvo que las deudas estén suspendidas o 
garantizadas. 

b) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con el 
Estado. 

c) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones frente a la 
Seguridad Social. 

d) No estar incursa en las restantes circunstancias previstas en el artículo 13.2 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. La acreditación de 
este requisito se realizará mediante la presentación de una declaración responsable, 
con carácter previo a la concesión de la subvención. 

 
2. La acreditación de los requisitos establecidos en los apartados a), b) y c) de 

este artículo, se realizará mediante los certificados administrativos correspondientes. 
La acreditación del apartado d), se realizará con la presentación de una declaración 
responsable con carácter previo a la concesión de la subvención. 



 
3. Conforme a lo establecido en el artículo 28.2 de la Ley 39/2015 de 1 de 

octubre, se presumirá que la consulta, por la Administración, u obtención de los 
certificados acreditativos del cumplimiento de los requisitos anteriores es autorizada 
por el interesado, salvo que conste en el procedimiento su oposición expresa. 

 
Artículo 6.- Obligaciones del beneficiario. 

  El beneficiario deberá cumplir las obligaciones impuestas por el artículo 11 y 
siguientes de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, y a las previstas en el artículo 14 y 
concordantes de la Ley 38/2003, y en concreto a las siguientes obligaciones:  

 
a) Realizar la actividad que fundamentará la concesión de la subvención y 

presentar la justificación, de acuerdo con lo dispuesto en este Decreto. 
 

b) Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento y control a 
efectuar por el órgano concedente, así como a cualesquiera otras de comprobación y 
control financiero que puedan realizar los órganos de control competentes, tanto 
nacionales como comunitarios, aportando cuanta información les sea requerida en el 
ejercicio de las actuaciones anteriores. 

 
c) Comunicar al órgano concedente la modificación de cualquier circunstancia 

tanto objetiva como subjetiva que afectase a alguno de los requisitos exigidos para la 
concesión de la subvención. 

 
d) Comunicar al órgano concedente la obtención de otras subvenciones, ayudas, 

ingresos o recursos que financien las actividades subvencionadas. La concesión 
concurrente de la subvención de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes y 
otras subvenciones o ayudas, para la misma finalidad otorgadas, no superará en 
ningún caso el coste de la actividad subvencionada, debiendo comunicarse tan pronto 
como se conozca, y en todo caso, con anterioridad a la justificación de la aplicación 
dada a los fondos percibidos. 

 
e) En toda la información o publicidad relativa a la actividad financiada se hará 

constar expresamente la colaboración de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, 
a través de la Dirección General de Competitividad y Calidad Turísticas. 

 
f) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos 

percibidos, incluidos los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las 
actuaciones de comprobación y control. 
 

Artículo 7.- Compatibilidad 
 Esta subvención será compatible con otras ayudas y subvenciones, ingresos o 
recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes 
públicos o privados, siempre que la suma de todas ellas no supere el coste total del 
proyecto subvencionado. 



 
 Cualquier exceso en los costes de la actividad sobre las previsiones que 
fundamentan la subvención otorgada será exclusivamente de cuenta de la entidad 
beneficiaria. 
 

Artículo 8.- Cuantía y Pago. 
El importe de la subvención que se conceda al beneficiario en virtud del 

cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia para el ejercicio 2020. 

 
El pago de la subvención se realizará con carácter previo a la justificación, tras 

la firma de la correspondiente Orden, como financiación necesaria para poder llevar a 
cabo las actuaciones inherentes a la subvención, en consideración a que esta actividad 
subvencionada trae causa de la obligación establecida de promover, fomentar y 
garantizar las actividades turísticas, y al objeto de alcanzar una adecuada garantía de 
que la entidad subvencionada pueda llevar a cabo las actuaciones previstas en el 
presente decreto subvencional, de conformidad con lo previsto en el artículo 29.3 de la 
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia. 

 
La entidad beneficiaria está exenta de constituir garantía en aplicación del 

artículo 16.2, a) de la Ley 7/2005, de Subvenciones de la Región de Murcia. 
 
Artículo 9.- Régimen de Justificación. 

El plazo de ejecución de la actividad subvencionada finalizará el día 30 de junio de 
2021. El plazo máximo para justificar la subvención será dentro de los tres meses a 
contar desde el día siguiente a la finalización del plazo de ejecución. 

 
En caso de que la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia no haya 

procedido, en esa fecha, al pago efectivo de la subvención, la justificación deberá 
presentarse en el plazo de tres meses a contar desde la fecha de pago. 

 
La justificación por parte de la entidad beneficiaria de la subvención, del 

cumplimiento de la finalidad de ésta y de la aplicación material de los fondos percibidos 
se ajustará, en todo caso, a lo señalado en el artículo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones y en el artículo 75 del Real Decreto 887/2006, de 
21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento que la desarrolla y a lo establecido en 
el artículo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en la demás normativa concordante 
en materia de subvenciones que resulte de aplicación, mediante la presentación de 
una cuenta justificativa simplificada que contendrá la siguiente documentación: 

 
a) Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones 

impuestas en la concesión de la subvención, con indicación de las actividades 
realizadas y de los resultados obtenidos. 



 
b) Una relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con 

identificación del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión y, en su 
caso, fecha de pago. 

 
c) Un detalle de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la 

actividad subvencionada con indicación del importe y su procedencia. 
 
d) Declaración de que la documentación justificativa del gasto realizado y su 

pago se encuentra custodiada en las dependencias del Ayuntamiento a disposición del 
Tribunal de Cuentas y demás órganos de control. 

 
El órgano concedente comprobará, para obtener una evidencia razonable sobre 

la adecuada aplicación de la subvención, los justificantes que superen el 20% del 
importe de la subvención, a cuyo fin requerirá al beneficiario la remisión de los 
justificantes de gasto seleccionados. 

 
Se considerarán gastos subvencionables aquellos que de manera indubitada 

respondan a la actividad subvencionada. En ningún caso el coste de adquisición de los 
gastos subvencionables podrá ser superior al valor del mercado. 

 
No obstante, podrán considerarse como costes indirectos, aquellos que, sin 

estar directamente relacionados con la actividad subvencionada, puedan estar 
ocasionados en parte por la ejecución de la actividad, por lo que podrán imputarse 
proporcionalmente. 

 
 
Artículo 10.-Responsabilidades y régimen sancionador. 

La entidad beneficiaria quedará sometida a las responsabilidades y régimen 
sancionador que establece la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y la Ley estatal 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones. 

 
Artículo 11.- Reintegro de la subvención.  

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas, así como el interés de demora 
desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se acuerde la 
procedencia del reintegro, o la fecha en que el deudor ingrese el reintegro si es anterior a 
ésta, en los supuestos regulados en el artículo 37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones. También será de aplicación lo regulado en el 
Título II de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia. 

 
Artículo 12. Régimen Jurídico aplicable. 
La subvención regulada en este Decreto se regirá, además de por lo establecido 

en este Decreto, por lo dispuesto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y demás normativa 



autonómica que en materia de subvenciones resulte de aplicación, y por la Ley estatal 
38/2003, General de Subvenciones, y demás normativa de desarrollo en aquellos de 
sus preceptos que sean aplicables, y por lo estipulado en las restantes normas de 
derecho administrativo y, en su defecto, se aplicarán las normas de derecho privado. 

 
Artículo 13.- Publicidad de la subvención concedida. 
La publicidad de la subvención que se conceda con arreglo a este Decreto, será 

la prevista en el artículo 18 de la Ley General de Subvenciones, a través de la Base de 
Datos Nacional de Subvenciones, sin perjuicio de su publicación en el Portal de 
Transparencia de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con indicación del 
tipo de subvención, órgano concedente, importe, beneficiarios, así como su objeto y 
finalidad, de conformidad con el artículo 18 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de 
Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia. 

 
Disposición Final Única. - Eficacia y Publicidad. 
El presente Decreto producirá sus efectos desde la fecha de su aprobación, sin 

perjuicio de lo cual se publicará en el Boletín Oficial de la Región de Murcia. 
 

 
El Presidente, Fernando López Miras.  La Consejera de Turismo, Juventud y Deportes, 
María Cristina Sánchez López 
  
 

Documento firmado electrónicamente. Fecha y CSV al margen. 
 
 

 

 
El Presidente, Fernando López Miras.  La Consejera de Turismo, Juventud y Deportes, 
María Cristina Sánchez López 
  
 

Documento firmado electrónicamente. Fecha y CSV al margen. 
 
 



Región de Murcia 

 
Consejería de Turismo, Juventud y Deportes 
Dirección General de Competitividad y Calidad Turísticas  

 
 
 
 
MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL INTERÉS PÚBLICO Y SOCIAL DEL DECRETO POR EL 
QUE SE REGULA LA CONCESIÓN DIRECTA DE UNA SUBVENCIÓN AL 
AYUNTAMIENTO DE LOS ALCÁZARES PARA LA ADQUISICIÓN DE HERRAMIENTAS 
TECNOLÓGICAS PARA LA MEJORA DEL SERVICIO DE INFORMACIÓN TURÍSTICA 
MUNICIPAL 
 

La industria turística es un sector estratégico de la economía de la Región de 
Murcia y la reciente declaración de la pandemia Covid-19 ha puesto de manifiesto la 
imperante necesidad de fortalecer a nuestro sector turístico desde la perspectiva 
tecnológica. El apoyo a la innovación y la modernización tecnológica de las 
empresas, establecimientos y servicios turísticos, se ha revelado como un 
instrumento estratégico para incrementar nuestra competitividad y sostenibilidad. Las 
nuevas tecnologías y recursos telemáticos brindan la oportunidad no sólo de 
aparecer en canales telemáticos sino de poder comercializar servicios y productos a 
través de nuevos canales que, en la actualidad, gozan de gran aceptación por parte 
de toda la sociedad.  

La Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, de Estatuto de Autonomía para la Región 
de Murcia, establece en su artículo 10.uno.16 como una de sus competencias 
exclusivas la promoción, fomento y ordenación del turismo en su ámbito territorial. 

En el ejercicio de dicha competencia, la Ley 12/2013, de 20 de diciembre, de 
Turismo de la Región de Murcia en su artículo 5.4 dispone que corresponde a la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia la creación, desarrollo, mejora y 
promoción de los recursos, productos y destinos turísticos en coordinación con otras 
Administraciones y el sector privado. A su vez en su artículo 4 establece entre los 
principios rectores de la actividad turística en la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, valorar el turismo como fuente de conocimiento cultural y de sostenibilidad 
ambiental y territorial y desarrollar la innovación para mejorar la calidad y 
competitividad de nuestros productos y destinos turísticos. 

Las nuevas tecnologías y recursos poseen gran capacidad de penetración en los 
potenciales visitantes y turistas sin tener limitaciones de distancias u horarios por lo 
que su desarrollo constituye un instrumento fundamental para la mejora de nuestra 
competitividad y calidad en relación con nuestros destinos y productos turísticos. Así 
pues, se hace evidente la necesidad y conveniencia de implementar el uso de 
nuevas tecnologías hecho que se ha puesto aún más de manifiesto en el contexto de 
la pandemia ocasionada por el Covid-19, potenciándose los medios telemáticos y 
nuevas tecnologías como apoyo o en sustitución de los medios presenciales. 

En este sentido, las mejoras en los servicios de información turísticos y la mejora 
de sus herramientas tecnológicas cobran una importancia de primer orden pues han 
de convertirse en difusores de la información de sus destinos en un entorno 
sostenible, saludable, seguro y digitalizado sin supeditarse la prestación de sus 
servicios a un espacio físico o a un horario determinado.  



El municipio de Los Alcázares, es una entidad local con gran relevancia turística 
que dispone de atractivos recursos turísticos, siendo exponente destacado en 
turismo de sol y playa.  

El Ayuntamiento de Los Alcázares pretende abordar la dinamización turística 
municipal, mediante la incorporación de las nuevas tecnologías en la gestión de la 
información turística municipal con el objetivo de dar a conocer los atractivos que 
posee el municipio y contribuir a su difusión. En concreto, se trata de la adquisición 
de dos tótems exteriores ubicados en dos lugares estratégicos del municipio, uno en 
el Paseo Real de Feria -zona céntrica del casco antiguo- y el otro en Avda. Río 
Nalón, principal zona de paso de turistas y visitantes extranjeros. Ambos estarían 
disponibles las 24 horas del día para dar servicio a turistas, visitantes e incluso 
ciudadanos del municipio ya que, a través de ellos, se pueden consultar puntos de 
interés turístico, eventos próximos, transportes, callejero del municipio, noticias de 
interés del municipio, información de campañas, comercios, y toda información 
considerada relevante para el usuario, incluyendo una encuesta de satisfacción 
sobre la aplicación 

El carácter excepcional que dificulta la convocatoria pública de esta subvención 
viene determinado por el hecho de que se pretende mejorar el servicio de 
información turística del municipio de Los Alcázares mediante la adquisición de 
medios tecnológicos siendo estos los más adecuados y necesarios en el contexto 
provocado por la pandemia del Covid-19. 

El Plan Estratégico de Subvenciones para 2020, aprobado por Orden de la 
Consejería de Turismo, Juventud y Deportes de 7 de abril de 2020, y modificado por 
Orden de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes de 13 de noviembre de 
2020, contempla la línea de subvención
turísticos. Oficina de turismo siglo XXI. ye la subvención de 
referencia. 

En relación con lo anteriormente expuesto, la colaboración en la financiación se 
instrumentará, de conformidad con lo previsto en el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, en relación con el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, mediante una subvención de 23.500,00  que se 
concederá de forma directa al Ayuntamiento de Los Alcázares para la mejora del 
servicio de información turística mediante la adquisición de los siguientes medios 
tecnológicos: 

- Software: digital Smart City Turismo 
- Hardware: 2 Tótem Exterior   

 

La concesión de subvenciones de esta naturaleza compete a la Consejería de 
Turismo, Juventud y Deportes, como departamento de la Administración Regional 
que tiene atribuidas las competencias en materia de turismo, a tenor de lo dispuesto 
en el Decreto del Presidente nº 29/2019, de 31 de julio, de reorganización de la 
Administración Regional. 

 
El ayuntamiento de Los Alcázares ha manifestado su conformidad con el 

contenido del borrador del Decreto por el que se le subvenciona la cantidad de 
23.500,00 euros para colaborar en los gastos ocasionados para la mejora de las 



herramientas tecnológicas en el servicio de información turística municipal, según 
consta en el expediente. 

 
La imputación del gasto de la actuación, mejora de las herramientas 

tecnológicas en el servicio de información turística municipal, se hará con cargo a 
la siguiente partida presupuestaria 19.04.00.751E.764.03 

Siglo , de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia para el ejercicio 2020. 

 
 

 
LA TÉCNICO RESPONSABLE 

Fdo.: Cecilia Domínguez Posada 
 
 
 

Documento firmado electrónicamente en la fecha señalada al margen 
 



 
 

PROPUESTA 
 
 

La Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, de Estatuto de Autonomía para la 
Región de Murcia, establece en su artículo 10.uno.16 como una de sus 
competencias exclusivas la promoción, fomento y ordenación del turismo en su 
ámbito territorial. 

En el ejercicio de dicha competencia, la Ley 12/2013, de 20 de diciembre, 
de Turismo de la Región de Murcia en su artículo 5.4 dispone que corresponde 
a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia la creación, desarrollo, mejora 
y promoción de los recursos, productos y destinos turísticos en coordinación con 
otras Administraciones y el sector privado. 

 A su vez en su artículo 4 establece entre los principios rectores de la 
actividad turística en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, valorar el 
turismo como fuente de conocimiento cultural y de sostenibilidad ambiental y 
territorial y desarrollar la innovación para mejorar la calidad y competitividad de 
nuestros productos y destinos turísticos. 

La industria turística es un sector estratégico de la economía de la Región 
de Murcia y la reciente declaración de la pandemia Covid-19 ha puesto de 
manifiesto la imperante necesidad de fortalecer a nuestro sector turístico desde 
la perspectiva tecnológica. El apoyo a la innovación y la modernización 
tecnológica de las empresas, establecimientos y servicios turísticos, se ha 
revelado como un instrumento estratégico para incrementar nuestra 
competitividad y sostenibilidad. Las nuevas tecnologías y recursos telemáticos 
brindan la oportunidad no sólo de aparecer en canales telemáticos sino de poder 
comercializar servicios y productos a través de nuevos canales que, en la 
actualidad, gozan de gran aceptación por parte de toda la sociedad.  

Las nuevas tecnologías y recursos poseen gran capacidad de penetración 
en los potenciales visitantes y turistas sin tener limitaciones de distancias u 
horarios por lo que su desarrollo constituye un instrumento fundamental para la 
mejora de nuestra competitividad y calidad en relación con nuestros destinos y 
productos, así pues se hace evidente la necesidad y conveniencia de 
implementar el uso de nuevas tecnologías se ha puesto aún más de manifiesto 
en el contexto de la pandemia ocasionada por el Covid-19 potenciándose los 
medios telemáticos y nuevas tecnologías como apoyo o en sustitución de los 
medios presenciales. 

En este sentido, las mejoras en los servicios de información turísticos y la 
mejora de sus herramientas tecnológicas cobran una importancia de primer 
orden pues han de convertirse en difusores de la información de sus destinos en 
un entorno sostenible, saludable, seguro y digitalizado sin supeditarse la 
prestación de sus servicios a un espacio físico o a un horario determinado.  

 



 
 

El municipio de Los Alcázares, es una entidad local con gran relevancia 
turística que dispone de atractivos recursos turísticos, siendo exponente 
destacado en turismo de sol y playa.  

El Ayuntamiento de Los Alcázares pretende abordar la dinamización turística 
municipal, mediante la incorporación de las nuevas tecnologías en la gestión de 
la información turística municipal con el objetivo de dar a conocer los atractivos 
que posee el municipio y contribuir a su difusión. En concreto, se trata de la 
adquisición de dos tótems exteriores ubicados en dos lugares estratégicos del 
municipio, uno en el Paseo Real de Feria -zona céntrica del casco antiguo- y el 
otro en Avda. Río Nalón, principal zona de paso de turistas y visitantes 
extranjeros. Ambos estarían disponibles las 24 horas del día para dar servicio a 
turistas, visitantes e incluso ciudadanos del municipio ya que, a través de ellos, 
se pueden consultar puntos de interés turístico, eventos próximos, transportes, 
callejero del municipio, noticias de interés del municipio, información de 
campañas, comercios, y toda información considerada relevante para el usuario, 
incluyendo una encuesta de satisfacción sobre la aplicación. 

El carácter excepcional que dificulta la convocatoria pública de esta 
subvención viene determinado por el hecho de que se pretende mejorar el 
servicio de información turística del municipio de Loa Alcázares mediante la 
adquisición de medios tecnológicos siendo estos los más adecuados y 
necesarios en el contexto provocado por la pandemia del Covid-19. 

El Plan Estratégico de Subvenciones para 2020, aprobado por Orden de 
la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes de 7 de abril de 2020, y 
modificado por Orden de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes de 13 

ernización 

se incluye la subvención de referencia. 

En relación con lo anteriormente expuesto, la colaboración en la 
financiación se instrumentará, de conformidad con lo previsto en el artículo 23 
de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, en relación con el artículo 22.2.c) de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, mediante una 
subvención de 23.500,00 que se concederá de forma directa al Ayuntamiento 
de Los Alcázares para la adquisición de herramientas tecnológicas para la 
mejora del servicio de información turística municipal, por entender que queda 
acreditada la singularidad de su concesión y por razones de interés público y 
social.   

La concesión de subvenciones de esta naturaleza compete a la 
Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, como departamento de la 
Administración Regional que tiene atribuidas las competencias en materia de 
turismo, a tenor de lo dispuesto en el Decreto del Presidente nº 29/2019, de 31 
de julio, de reorganización de la Administración Regional. 



 
 

El ayuntamiento de Los Alcázares ha manifestado su conformidad con el 
contenido del borrador del Decreto por el que se le subvenciona para colaborar 
en los gastos ocasionados por la adquisición de herramientas tecnológicas para 
la mejora del servicio de información turística municipal. 

 
Así pues, se subvenciona con carácter singular al ayuntamiento de Los 

Alcázares para la adquisición de herramientas tecnológicas para la mejora del 
servicio de información turística municipal dada la necesidad tanto de impulsar 
la mejora continuada de los servicios y productos turísticos como de implantar y 
fomentar el uso de las nuevas tecnologías en el ámbito de la información turística 
dada la situación de pandemia actual, así como por la trascendencia de la 
digitalización en la prestación del servicio de información turística regional para 
la mejora en la competitividad, calidad, difusión e imagen de la Región de Murcia. 
 
 
 
En su virtud, 
 

PROPONGO 
 

Elevar propuesta de aprobación al Consejo de Gobierno del Decreto por 
el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa 
de una subvención al ayuntamiento de Los Alcázares para colaborar en la 
adquisición de herramientas tecnológicas para la mejora del servicio de 
información turística municipal de conformidad con el artículo 23.2 de la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, cuyo borrador se acompaña como anexo a la presente. 

 
 
 

 
 
 

LA DIRECTORA GENERAL DE COMPETITIVIDAD Y CALIDAD TURÍSTICAS 
Fdo.: M. Esther Tenza Pérez 

Documento firmado electrónicamente. Fecha y CSV al margen. 

            
            
  

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

ANEXO 
 
 
 
 

 
CONSEJERÍA DE TURISMO, JUVENTUD Y DEPORTES 

 
DECRETO           DE            DE 2020, POR EL QUE SE ESTABLECEN LAS NORMAS 
ESPECIALES REGULADORAS DE LA CONCESIÓN DIRECTA DE UNA 
SUBVENCIÓN AL AYUNTAMIENTO DE LOS ALCÁZARES PARA LA ADQUISICIÓN 
DE HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS PARA LA MEJORA DEL SERVICIO DE 
INFORMACIÓN TURÍSTICA MUNICIPAL 
 

 

La industria turística es un sector estratégico de la economía de la Región de 
Murcia y la reciente declaración de la pandemia Covid-19 ha puesto de 
manifiesto la imperante necesidad de fortalecer a nuestro sector turístico desde 
la perspectiva tecnológica. El apoyo a la innovación y la modernización 
tecnológica de las empresas, establecimientos y servicios turísticos, se ha 
revelado como un instrumento estratégico para incrementar nuestra 
competitividad y sostenibilidad. Las nuevas tecnologías y recursos telemáticos 
brindan la oportunidad no sólo de aparecer en canales telemáticos sino de poder 
comercializar servicios y productos a través de nuevos canales que, en la 
actualidad, gozan de gran aceptación por parte de toda la sociedad. 

La Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, de Estatuto de Autonomía para la 
Región de Murcia, establece en su artículo 10.uno.16 como una de sus 
competencias exclusivas la promoción, fomento y ordenación del turismo en su 
ámbito territorial. 

En el ejercicio de dicha competencia, la Ley 12/2013, de 20 de diciembre, de 
Turismo de la Región de Murcia en su artículo 5.4 dispone que corresponde a la 



 
 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia la creación, desarrollo, mejora y 
promoción de los recursos, productos y destinos turísticos en coordinación con 
otras Administraciones y el sector privado. A su vez en su artículo 4 establece 
entre los principios rectores de la actividad turística en la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, valorar el turismo como fuente de conocimiento cultural 
y de sostenibilidad ambiental y territorial y desarrollar la innovación para mejorar 
la calidad y competitividad de nuestros productos y destinos turísticos. 

Las nuevas tecnologías y recursos poseen gran capacidad de penetración en 
los potenciales visitantes y turistas sin tener limitaciones de distancias u horarios 
por lo que su desarrollo constituye un instrumento fundamental para la mejora 
de nuestra competitividad y calidad en relación con nuestros destinos y 
productos turísticos. Así pues, se hace evidente la necesidad y conveniencia de 
implementar el uso de nuevas tecnologías hecho que se ha puesto aún más de 
manifiesto en el contexto de la pandemia ocasionada por el Covid-19, 
potenciándose los medios telemáticos y nuevas tecnologías como apoyo o en 
sustitución de los medios presenciales. 

 En este sentido, las mejoras en los servicios de información turísticos y la 
mejora de sus herramientas tecnológicas cobran una importancia de primer 
orden pues han de convertirse en difusores de la información de sus destinos en 
un entorno sostenible, saludable, seguro y digitalizado sin supeditarse la 
prestación de sus servicios a un espacio físico o a un horario determinado. 

El municipio de Los Alcázares, es una entidad local con gran relevancia 
turística que dispone de atractivos recursos turísticos, siendo exponente 
destacado en turismo de sol y playa.  

El Ayuntamiento de Los Alcázares pretende abordar la dinamización turística 
municipal, mediante la incorporación de las nuevas tecnologías en la gestión de 
la información turística municipal con el objetivo de dar a conocer los atractivos 
que posee el municipio y contribuir a su difusión. En concreto, se trata de la 
adquisición de dos tótems exteriores ubicados en dos lugares estratégicos del 
municipio, uno en el Paseo Real de Feria -zona céntrica del casco antiguo- y el 
otro en Avda. Río Nalón, principal zona de paso de turistas y visitantes 
extranjeros. Ambos estarían disponibles las 24 horas del día para dar servicio a 
turistas, visitantes e incluso ciudadanos del municipio ya que, a través de ellos, 
se pueden consultar puntos de interés turístico, eventos próximos, transportes, 
callejero del municipio, noticias de interés del municipio, información de 
campañas, comercios, y toda información considerada relevante para el usuario, 
incluyendo una encuesta de satisfacción sobre la aplicación 

Es por ello que la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes considera 
necesario apoyar al Ayuntamiento de Los Alcázares en colaborar en los gastos 
ocasionados para la adquisición de las herramientas tecnológicas para la mejora 
del servicio de información turística municipal. 



 
 

El carácter excepcional que dificulta la convocatoria pública de esta 
subvención viene determinado por el hecho de que se pretende mejorar el 
servicio de información turística del municipio de Los Alcázares mediante la 
adquisición de medios tecnológicos siendo estos los más adecuados y 
necesarios en el contexto provocado por la pandemia del Covid-19. 

El artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, establece que el Consejo de 
Gobierno aprobará por Decreto, a propuesta del órgano competente por razón 
de la materia para conceder subvenciones, las normas especiales reguladoras 
de las subvenciones contempladas en el párrafo c) del apartado 2 del artículo 22 
de la Ley General de Subvenciones. 
 

Por ello, entendiendo que existen razones de interés público y social, además 
del turístico, la Administración Regional, haciendo uso de sus competencias, 
estima conveniente colaborar directamente con el Ayuntamiento de Los 
Alcázares en los gastos ocasionados por  la adquisición de herramientas 
tecnológicas para la mejora del servicio de información turística municipal, 
mediante la concesión directa de una subvención de veintitrés mil quinientos 
euros (23.5
artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en relación con el artículo 22.2.c) 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, mediante un 
Decreto de concesión directa.  

 
En su virtud, a propuesta de la Consejera de Turismo, Juventud y 

Deportes y previa deliberación del Consejo de Gobierno, en su reunión del día 
____________, de conformidad con lo previsto en la Ley 7/2004, de 28 de 
diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia. 

 
 
 
 
 
 

DISPONGO 
 

Artículo 1. Objeto. 
Este Decreto tiene por objeto establecer las normas especiales 

reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Los 
Alcázares para la adquisición de herramientas tecnológicas para la mejora del 
servicio de información turística municipal con el fin de fomentar la digitalización 



 
 

y la calidad de las infraestructuras turísticas, en el ámbito de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, de conformidad con la documentación relativa 
a la ejecución del mismo aportada por la entidad beneficiaria. 

 
Artículo 2.- Procedimiento de concesión. 
La subvención regulada en este Decreto tiene carácter singular, por lo 

que se autoriza la concesión directa de la misma en aplicación de lo previsto 
en artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por 
concurrir razones de interés público y social, además del turístico esgrimidas 
en el artículo 4 que justifican la improcedencia de su concurrencia pública. 

 
El órgano competente para la concesión de la correspondiente 

subvención será la Consejera de Turismo, Juventud y Deportes, mediante la 
correspondiente Orden en la que se especificarán los compromisos y 
condiciones a los que estará sometida la concesión, de conformidad con lo 
dispuesto en este Decreto y en la restante normativa aplicable en materia de 
subvenciones públicas. 

 
Artículo 3.- Beneficiario. 
Será beneficiario de esta subvención en los términos establecidos en este 

Decreto, el Ayuntamiento de Los Alcázares. 
 
Artículo 4.- Razones de interés público y social. 

El carácter excepcional que dificulta la convocatoria pública de esta 
subvención viene determinado por el hecho de que se pretende mejorar el 
servicio de información turística del ayuntamiento de Los Alcázares mediante la 
adquisición de medios tecnológicos siendo estos los más adecuados y 
necesarios en el contexto provocado por la pandemia del Covid-19. 

Asimismo, el interés público y social de la subvención radica, con carácter 
general, en la trascendencia de la digitalización de los servicios de información 
turística de la Región de Murcia para la mejora en la competitividad, calidad, 
difusión e imagen de la región. 

 
 
Artículo 5.- Requisitos del Beneficiario. 
1. La entidad beneficiaria deberá cumplir los siguientes requisitos: 

 
a) No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo de pago con la 

Administración de la Comunidad Autónoma, salvo que las deudas estén 
suspendidas o garantizadas. 

b) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones 
tributarias con el Estado. 



 
 

c) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones frente a 
la Seguridad Social. 

d) No estar incursa en las restantes circunstancias previstas en el 
artículo 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones. La acreditación de este requisito se realizará mediante la 
presentación de una declaración responsable, con carácter previo a la 
concesión de la subvención. 

 
2. La acreditación de los requisitos establecidos en los apartados a), b) 

y c) de este artículo, se realizará mediante los certificados administrativos 
correspondientes. La acreditación del apartado d), se realizará con la 
presentación de una declaración responsable con carácter previo a la 
concesión de la subvención. 

 
3. Conforme a lo establecido en el artículo 28.2 de la Ley 39/2015 de 1 

de octubre, se presumirá que la consulta, por la Administración, u obtención 
de los certificados acreditativos del cumplimiento de los requisitos anteriores 
es autorizada por el interesado, salvo que conste en el procedimiento su 
oposición expresa. 

 
Artículo 6.- Obligaciones del beneficiario. 

  El beneficiario deberá cumplir las obligaciones impuestas por el artículo 
11 y siguientes de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, y a las previstas en el 
artículo 14 y concordantes de la Ley 38/2003, y en concreto a las siguientes 
obligaciones:  

 
a) Realizar la actividad que fundamentará la concesión de la subvención 

y presentar la justificación, de acuerdo con lo dispuesto en este Decreto. 
 

b) Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento y control 
a efectuar por el órgano concedente, así como a cualesquiera otras de 
comprobación y control financiero que puedan realizar los órganos de control 
competentes, tanto nacionales como comunitarios, aportando cuanta 
información les sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores. 

 
c) Comunicar al órgano concedente la modificación de cualquier 

circunstancia tanto objetiva como subjetiva que afectase a alguno de los 
requisitos exigidos para la concesión de la subvención. 

 
d) Comunicar al órgano concedente la obtención de otras subvenciones, 

ayudas, ingresos o recursos que financien las actividades subvencionadas. La 
concesión concurrente de la subvención de la Consejería de Turismo, 
Juventud y Deportes y otras subvenciones o ayudas, para la misma finalidad 
otorgadas, no superará en ningún caso el coste de la actividad subvencionada, 
debiendo comunicarse tan pronto como se conozca, y en todo caso, con 
anterioridad a la justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos. 



 
 

 
e) En toda la información o publicidad relativa a la actividad financiada se 

hará constar expresamente la colaboración de la Consejería de Turismo, 
Juventud y Deportes, a través de la Dirección General de Competitividad y 
Calidad Turísticas. 

 
f) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos 

percibidos, incluidos los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto 
de las actuaciones de comprobación y control. 
 

Artículo 7.- Compatibilidad 
 Esta subvención será compatible con otras ayudas y subvenciones, 
ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera 
Administraciones o entes públicos o privados, siempre que la suma de todas 
ellas no supere el coste total del proyecto subvencionado. 
 
 Cualquier exceso en los costes de la actividad sobre las previsiones que 
fundamentan la subvención otorgada será exclusivamente de cuenta de la 
entidad beneficiaria. 
 

Artículo 8.- Cuantía y Pago. 
El importe de la subvención que se conceda al beneficiario en virtud del 

presente Decreto es de veintitrés mil quinientos euros (23.5
abonarán con cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2020. 

 
El pago de la subvención se realizará con carácter previo a la 

justificación, tras la firma de la correspondiente Orden, como financiación 
necesaria para poder llevar a cabo las actuaciones inherentes a la subvención, 
en consideración a que esta actividad subvencionada trae causa de la 
obligación establecida de promover, fomentar y garantizar las actividades 
turísticas, y al objeto de alcanzar una adecuada garantía de que la entidad 
subvencionada pueda llevar a cabo las actuaciones previstas en el presente 
decreto subvencional, de conformidad con lo previsto en el artículo 29.3 de la 
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia. 

 
La entidad beneficiaria está exenta de constituir garantía en aplicación 

del artículo 16.2, a) de la Ley 7/2005, de Subvenciones de la Región de Murcia. 
 
Artículo 9.- Régimen de Justificación. 

El plazo de ejecución de la actividad subvencionada finalizará el día 30 de 
junio de 2021. El plazo máximo para justificar la subvención será dentro de los 
tres meses a contar desde el día siguiente a la finalización del plazo de ejecución. 

 



 
 

En caso de que la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia no haya 
procedido, en esa fecha, al pago efectivo de la subvención, la justificación deberá 
presentarse en el plazo de tres meses a contar desde la fecha de pago. 

 
La justificación por parte de la entidad beneficiaria de la subvención, del 

cumplimiento de la finalidad de ésta y de la aplicación material de los fondos 
percibidos se ajustará, en todo caso, a lo señalado en el artículo 30 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el artículo 75 del 
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento 
que la desarrolla y a lo establecido en el artículo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia y en la demás normativa concordante en materia de subvenciones que 
resulte de aplicación, mediante la presentación de una cuenta justificativa 
simplificada que contendrá la siguiente documentación: 

 
a) Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las 

condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con indicación de las 
actividades realizadas y de los resultados obtenidos. 

 
b) Una relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, 

con identificación del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión 
y, en su caso, fecha de pago. 

 
c) Un detalle de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la 

actividad subvencionada con indicación del importe y su procedencia. 
 
d) Declaración de que la documentación justificativa del gasto realizado 

y su pago se encuentra custodiada en las dependencias del Ayuntamiento a 
disposición del Tribunal de Cuentas y demás órganos de control. 

 
El órgano concedente comprobará, para obtener una evidencia 

razonable sobre la adecuada aplicación de la subvención, los justificantes que 
superen el 20% del importe de la subvención, a cuyo fin requerirá al 
beneficiario la remisión de los justificantes de gasto seleccionados. 

 
Se considerarán gastos subvencionables aquellos que de manera 

indubitada respondan a la actividad subvencionada. En ningún caso el coste 
de adquisición de los gastos subvencionables podrá ser superior al valor del 
mercado. 

 
No obstante, podrán considerarse como costes indirectos, aquellos que, 

sin estar directamente relacionados con la actividad subvencionada, puedan 
estar ocasionados en parte por la ejecución de la actividad, por lo que podrán 
imputarse proporcionalmente. 

 
 



 
 

Artículo 10.-Responsabilidades y régimen sancionador. 
La entidad beneficiaria quedará sometida a las responsabilidades y 

régimen sancionador que establece la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y la Ley 
estatal 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

 
Artículo 11.- Reintegro de la subvención.  

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas, así como el interés 
de demora desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que 
se acuerde la procedencia del reintegro, o la fecha en que el deudor ingrese el 
reintegro si es anterior a ésta, en los supuestos regulados en el artículo 37.1 de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. También será 
de aplicación lo regulado en el Título II de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 
Artículo 12. Régimen Jurídico aplicable. 
La subvención regulada en este Decreto se regirá, además de por lo 

establecido en este Decreto, por lo dispuesto en la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia y demás normativa autonómica que en materia de subvenciones resulte 
de aplicación, y por la Ley estatal 38/2003, General de Subvenciones, y demás 
normativa de desarrollo en aquellos de sus preceptos que sean aplicables, y 
por lo estipulado en las restantes normas de derecho administrativo y, en su 
defecto, se aplicarán las normas de derecho privado. 

 
Artículo 13.- Publicidad de la subvención concedida. 
La publicidad de la subvención que se conceda con arreglo a este 

Decreto, será la prevista en el artículo 18 de la Ley General de Subvenciones, 
a través de la Base de Datos Nacional de Subvenciones, sin perjuicio de su 
publicación en el Portal de Transparencia de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, con indicación del tipo de subvención, órgano concedente, 
importe, beneficiarios, así como su objeto y finalidad, de conformidad con el 
artículo 18 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y 
Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 
Disposición Final Única. - Eficacia y Publicidad. 
El presente Decreto producirá sus efectos desde la fecha de su 

aprobación, sin perjuicio de lo cual se publicará en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia. 

 
 
El Presidente, Fernando López Miras.  La Consejera de Turismo, Juventud y 
Deportes, María Cristina Sánchez López 
  

 
Documento firmado electrónicamente. Fecha y CSV al margen. 



 
 

 
 

 
El Presidente, Fernando López Miras.  La Consejera de Turismo, Juventud y 
Deportes, María Cristina Sánchez López 
  

 
Documento firmado electrónicamente. Fecha y CSV al margen. 

 



S
V

) p
e

rm
ite

 la ve
rfica

ción
 d

e
 la

 inte
g

rida
d

 d
e u

n
a

 cop
ia

 d
e

. E
ste

 d
o

cum
e

n
to in

co
rpo

ra
 firm

a
 ele

ctró
nica

 d
e

 acu
e

rd
o a

0
3

, d
e 1

9
 d

e d
icie

m
bre

, d
e firm

a e
le

ctró
n

ica
e

gio
n

d
e

m
u

rcia
.es/va

lid
a

cio
nD

oc/in
d

e
x.jsp

?e
n

tid
a

d=
30

9
0

2

www.agenciatributaria.es Delegación de CARTAGENA
Delegación de CARTAGENA
CL CAMPOS, 2
30201 CARTAGENA (MURCIA)
Tel. 968333300

CERTIFICADO

Nº REFERENCIA: 20209483066

Presentada solicitud de certificado acreditativo de encontrarse al corriente de sus obligaciones
tributarias a efectos de obtener una subvención otorgada por las Administraciones Públicas, de acuerdo
con lo establecido por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, o financiada
con cargo a fondos de la Unión Europea, de acuerdo con la normativa comunitaria aplicable y con
las normas nacionales de desarrollo o transposición de aquella, o un beneficio en la cotización a la
Seguridad Social, de conformidad con su normativa reguladora, por:

N.I.F.: P3004500I RAZÓN SOCIAL: AYUNTAMIENTO DE LOS ALCAZARES
DOMICILIO FISCAL: AVDA LIBERTAD NUM 50 Localidad/Población LOS ALCAZARE 30710
ALCÁZARES (LOS) (MURCIA)

La Agencia Estatal de Administración Tributaria,

CERTIFICA: Que conforme a los datos que obran en esta Unidad, el solicitante arriba referenciado se
encuentra al corriente de sus obligaciones tributarias de conformidad con lo dispuesto en el artículo 74
del Reglamento general de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, aprobado por el
Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio.

El presente certificado se expide a petición del interesado, tiene carácter POSITIVO y una validez de
seis meses contados desde la fecha de su expedición, se expide al efecto exclusivo mencionado y
no origina derechos ni expectativas de derechos en favor del solicitante ni de terceros, no pudiendo
ser invocado a efectos de interrupción o de paralización de plazos de caducidad o prescripción, ni
servirá de medio de notificación de los expedientes a los que pudiera hacer referencia, sin que su
contenido pueda afectar al resultado de actuaciones posteriores de comprobación o investigación, ni
exime del cumplimiento de las obligaciones de diligencias de embargo anteriormente notificadas a sus
destinatarios. Todo ello, de conformidad con lo dispuesto en la normativa citada.

Nº de Remesa: 00003370008

Nº Comunicación: 2066387025514

AYUNTAMIENTO DE LOS ALCAZARES

AVDA LIBERTAD 50

LOS ALCAZARE
30710 ALCÁZARES (LOS)
MURCIA

SALIDA

R
E

G
IS

T
R

O
 G

E
N

E
R

A
L

A
yun

ta
m

ie
nto

 de
 Lo

s A
lcá

zares

202
0 - 1

0651
07

/1
2/2

02
0

 0
9:3

1

Documento firmado por: Fecha/hora:

SELLO SEPAA DEL AYUNTAMIENTO DE LOS ALCÁZARES 07/12/2020 09:31



ea

SALIDA

R
E

G
IS

T
R

O
 G

E
N

E
R

A
L

A
yun

ta
m

ie
nto

 de
 Lo

s A
lcá

zares

202
0 - 1

0651
07

/1
2/2

02
0

 0
9:3

1

Documento firmado por: Fecha/hora:

SELLO SEPAA DEL AYUNTAMIENTO DE LOS ALCÁZARES 07/12/2020 09:31



La Entidad BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A.

C E R T I F I C A

Que según consta en nuestros registros, la cuenta número

abierta en esta Entidad, presenta como titular a AYUNTAMIENTO DE LOS ALCAZARES con

N.I.F. P3004500I.

Y para que conste donde proceda, a petición de parte interesada, se expide el presente CERTIFICADO en

MADRID, 16 de abril de 2020.

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A.

Este documento ha sido generado en formato digital y se ha firmado electrónicamente, lo que conforme a la Ley 59/2003 de Firma Electrónica

permite:

Identificar al firmante de manera inequívoca, teniendo la firma electrónica respecto de los datos consignados el mismo valor que la firma

manuscrita cuando se consigna en papel.

Asegurar la integridad del documento firmado.

Si está consultando una copia impresa del certificado, puede comprobar su autenticidad contrastandolo con la versión digital del mismo, en el

que se puede comprobar la firma en el panel de firmas.

SALIDA

R
E

G
IS

T
R

O
 G

E
N

E
R

A
L

A
yun

ta
m

ie
nto

 de
 Lo

s A
lcá

zares

202
0 - 1

0651
07

/1
2/2

02
0

 0
9:3

1

Documento firmado por: Fecha/hora:

SELLO SEPAA DEL AYUNTAMIENTO DE LOS ALCÁZARES 07/12/2020 09:31



ificació
n

 (C
S

V
) p

e
rm

ite
 la ve

rfica
ción

 d
e

 la
 inte

g
rida

d
 d

e u
n

a
 cop

ia
 d

e
electró

nico. E
ste

 d
o

cum
e

n
to in

co
rpo

ra
 firm

a
 ele

ctró
nica

 d
e

 acu
e

rd
o a

 L
ey 5

9
/2

00
3

, d
e 1

9
 d

e d
icie

m
bre

, d
e firm

a e
le

ctró
n

ica
a

lca
za

re
s.re

gio
n

d
e

m
u

rcia
.es/va

lid
a

cio
nD

oc/in
d

e
x.jsp

?e
n

tid
a

d=
30

9
0

2

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
Registro Agencia Tributaria

Fecha 02/12/2020 09:52:35

Salida nº. _____121868/2020

Cod. Verificación

Dirección de validación:
https://agenciatributaria.carm.es/pak/eav/servicio.certivali

ÁMBITO SUBVENCIONAL

EL SERVICIO DE GESTIÓN ECONÓMICA DE LA AGENCIA TRIBUTARIA,

CERTIFICA:

Que de acuerdo con los datos obrantes en el sistema informático de recaudación de la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia (ARECA) la entidad AYUNTAMIENTO DE LOS ALCAZ ARES con numero de identificación
fiscal P3004500I, se encuentra al corriente en sus obligaciones tributarias con la Administración Pública de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en los términos previstos en la Orden de la Consejería de Presidencia
y Hacienda de 1 de abril de 2008 (BORM 08/04/2008).

Para que así conste, se emite la presente certificación a los efectos previstos en el artículo 4 de la citada Orden.

El presente certificado es POSITIVO y se expide con autorización del interesado. Tendrá una validez de 6
meses contados a partir del día siguiente a la fecha de su expedición.

Número de documento: 431281
Fecha y hora de expedición:02/12/2020 09:52:35

Página 1 de 1

Paseo Teniente Flomesta, 3. C.P. 30001 Murcia
Telf. 012 (Reg. Murcia) / 968 36 20 00

Fax 968 36 63 64
https://agenciatributaria.carm.es

SALIDA

R
E

G
IS

T
R

O
 G

E
N

E
R

A
L

A
yun

ta
m

ie
nto

 de
 Lo

s A
lcá

zares

202
0 - 1

0651
07

/1
2/2

02
0

 0
9:3

1

Documento firmado por: Fecha/hora:

SELLO SEPAA DEL AYUNTAMIENTO DE LOS ALCÁZARES 07/12/2020 09:31



SALIDA

R
E

G
IS

T
R

O
 G

E
N

E
R

A

A
yun

ta
m

ie
nto

 de
 Lo

s A
lcá

202
0 - 1

0651
07

/1
2/2

Documento firmado por: Fecha/hora:

SELLO SEPAA DEL AYUNTAMIENTO DE LOS ALCÁZARES 07/12/2020 09:31



l có
d

ig
o

 de
 ve

rificació
n

 (C
S

V
) p

e
rm

ite
 la ve

rfica
ción

 d
e

 la
 inte

g
rida

d
 d

e u
n

a
 cop

ia
 d

e
ste d

o
cu

m
e

n
to

 electró
nico. E

ste
 d

o
cum

e
n

to in
co

rpo
ra

 firm
a

 ele
ctró

nica
 d

e
 acu

e
rd

o a
la

 L
ey 5

9
/2

00
3

, d
e 1

9
 d

e d
icie

m
bre

, d
e firm

a e
le

ctró
n

ica
ttps://se

d
e.lo

sa
lca

za
re

s.re
gio

n
d

e
m

u
rcia

.es/va
lid

a
cio

nD
oc/in

d
e

x.jsp
?e

n
tid

a
d=

30
9

0
2

SALIDA

R
E

G
IS

T
R

O
 G

E
N

E
R

A
L

A
yun

ta
m

ie
nto

 de
 Lo

s A
lcá

zares

202
0 - 1

0651
07

/1
2/2

02
0

 0
9:3

1

Documento firmado por: Fecha/hora:Cargo:

SELLO SEPAA DEL AYUNTAMIENTO DE LOS ALCÁZARES

MARIO GINES PEREZ CERVERA (AYUNTAMIENTO DE LOS ALCAZARES) Alcalde-Presidente 02/12/2020 13:51



Documento firmado por: Fecha/hora:Cargo:

MARIA TERESA IZQUIERDO IMBERNON Coordinadora de Turismo 25/11/2020 14:53

SALIDA

R
E

G
IS

T
R

O
 G

E
N

E
R

A
L

A
yun

ta
m

ie
nto

 de
 Lo

s A
lcá

zares

202
0 - 1

0651
07

/1
2/2

02
0

 0
9:3

1

Documento firmado por: Fecha/hora:

SELLO SEPAA DEL AYUNTAMIENTO DE LOS ALCÁZARES 07/12/2020 09:31



e a2

Documento firmado por: Fecha/hora:Cargo:

MARIA TERESA IZQUIERDO IMBERNON Coordinadora de Turismo 25/11/2020 14:53

SALIDA

R
E

G
IS

T
R

O
 G

E
N

E
R

A
L

A
yun

ta
m

ie
nto

 de
 Lo

s A
lcá

z

202
0 - 1

0651
07

/1
2/2

Documento firmado por: Fecha/hora:

SELLO SEPAA DEL AYUNTAMIENTO DE LOS ALCÁZARES 07/12/2020 09:31



 

Informe jurídico  Decreto concesión directa Ayuntamiento de Los Alcázares 
 1 de 9 

 

INFORME JURÍDICO 

 
 

 

 

 

 

 

Con fecha 14 de diciembre se solicita informe por la Dirección 

General de Competitividad y Calidad Turísticas, acerca del 

borrador de decreto referenciado. De conformidad con el artículo 9 

del Decreto 17/2016, de 9 de marzo, por el que se establece la 

estructura orgánica de la Secretaría General de la Consejería de 

Cultura y Portavocía, en relación con la disposición transitoria 

primera del Decreto n.º 243/2019, de 11 de septiembre, por el que 

se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo, 

Juventud y Deportes, este Servicio Jurídico emite el siguiente 

informe: 

 
I.- ANTECEDENTES 

 

El expediente remitido consta de la siguiente documentación: 

Asunto: Borrador de decreto por el que se 
establecen las normas especiales reguladoras de la 
concesión directa de una subvención al  
Ayuntamiento de Los Alcázares para la adquisición 
de herramientas tecnológicas para la mejora del 
servicio de información turística municipal  



 

Informe jurídico  Decreto concesión directa Ayuntamiento de Los Alcázares 
 2 de 9 

 

 Borrador de Decreto 

 Borrador de propuesta de elevación al Consejo de Gobierno 

 Propuesta de la Directora General de Competitividad y 

Calidad Turísticas 

 Memoria justificativa de la Técnico Responsable 

 Conformidad del Ayuntamiento de Los Alcázares y 

declaración responsable del Ayuntamiento de Los Alcázares 

de no estar incurso en ninguna de las circunstancias 

contempladas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de 

noviembre, General de Subvenciones 

 Certificados de la Agencia Estatal Administración Tributaria. 

de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y de la 

Seguridad Social 

 Certificado cuenta corriente BBVA 

 Proyecto del Ayuntamiento de Los Alcázares 

 

II.- CONSIDERACIONES JURÍDICAS 
 

PRIMERA. Normativa aplicable 

Por lo que se refiere al marco normativo, se encuadra en la 

regulación que, con carácter general, establecen las siguientes 

normas: 



 

Informe jurídico  Decreto concesión directa Ayuntamiento de Los Alcázares 
 3 de 9 

 

o Ley 6/2004, de 28 diciembre, del Estatuto del Presidente y del 

Consejo de Gobierno de la Región de Murcia. 

o Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 

Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia 

o Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 

Región de Murcia 

o Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

o Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba 

el Reglamento que la desarrolla la Ley 38/2003, de 17 de 

noviembre, General de Subvenciones. 

o Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se 

aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la 

Región de Murcia. 

o Ley 12/2013, de 20 de diciembre, de Turismo de la Región de 
Murcia. 

 
SEGUNDA. Beneficiarios 

Tal y como establece el artículo 3 del borrador de Decreto: 

en los términos 
establecidos en este Decreto, el Ayuntamiento de Los Alcázares  

 
 
 



 

Informe jurídico  Decreto concesión directa Ayuntamiento de Los Alcázares 
 4 de 9 

 

TERCERO. Contenido 

El presente decreto tiene por objeto las normas especiales 

reguladoras de la concesión directa de una subvención al 

Ayuntamiento de Los Alcázares para la adquisición de 

herramientas tecnológicas para la mejora del servicio de 

información turística municipal con el fin de fomentar la 

digitalización y la calidad de las infraestructuras turísticas, en el 

ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de 

conformidad con la documentación relativa a la ejecución del 

mismo aportada por la entidad beneficiaria, por importe de 

23.5  

El artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 

Subvenciones de la Región de Murcia establece en el apartado 3º, 

que el Decreto que se proyecta habrá de tener como mínimo los 

siguientes extremos:  

a) Definición del objeto de las subvenciones y razones que 
acreditan el interés público, social, económico o humanitario, y 
aquellas que justifican la dificultad de su convocatoria pública. 

b) Régimen jurídico aplicable. 

c) Beneficiarios, cuantía máxima a conceder y, en su caso, límite 
de concesión de cada ayuda individual.  
d) Procedimiento de concesión y régimen de justificación de la 
aplicación dada a las subvenciones por los beneficiarios y, en su 
caso, entidades colaboradoras.  



 

Informe jurídico  Decreto concesión directa Ayuntamiento de Los Alcázares 
 5 de 9 

 

 

CUARTA. Rango y competencia.  

Las competencias en materia de turismo han quedado atribuidas a 

la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por el artículo 6 del 

Decreto del Presidente n.º 29/2019, de 31 de Julio, de 

reorganización de la Administración Regional, modificado por el 

Decreto de la Presidencia n.º 44/2019, de 3 de septiembre. 

 

A mayor abundamiento, cabe añadir que, consecuencia de lo 

anterior el Decreto 243/2019, de 11 de septiembre, modificado por 

Decreto 10/2020, de 12 de marzo, por el que se establecen los 

Órganos Directivos de la Consejería de Turismo, Juventud y 

Deportes, incluye entre estos órganos a la Dirección General de 

Competitividad y Calidad Turísticas, con lo que las competencias 

en esta materia quedan plenamente integradas en la citada 

Consejería. 

 

QUINTA. Tramitación 

 El artículo 23 de la LSRM contempla el procedimiento de 

concesión directa, estableciendo que el Consejo de Gobierno 

aprobará por Decreto, a propuesta del órgano competente por razón 



 

Informe jurídico  Decreto concesión directa Ayuntamiento de Los Alcázares 
 6 de 9 

 

de la materia para conceder subvenciones, las normas especiales 

reguladoras de la subvención, estableciendo que:  

 podrán concederse subvenciones de forma directa 
en los casos previstos en el número 2 del artículo 22 de la Ley 
General de Subvenciones.  
 

En cuanto a las razones de interés público y social, que enumera el 

apartado c) del artículo 22.2 de la Ley 38/2003, General de 

Subvenciones, quedan reflejadas en el artículo 4 del borrador de 

Decreto, que establece: 

 

El carácter excepcional que dificulta la convocatoria pública de 
esta subvención viene determinado por el hecho de que se 
pretende mejorar el servicio de información turística del 
municipio de Los Alcázares mediante la adquisición de medios 
tecnológicos siendo estos los más adecuados y necesarios en el 
contexto provocado por la pandemia del Covid-19. 
Asimismo, el interés público y social de la subvención radica, con 
carácter general, en la trascendencia de la digitalización de los 
servicios de información turística de la Región de Murcia para la 
mejora en la competitividad, calidad, difusión e imagen de la 
región.  

 

Por otra parte, en la Memoria Justificativa de dicho decreto de 
concesión directa se establece: 

 
El Ayuntamiento de Los Alcázares pretende abordar la 

dinamización turística municipal, mediante la incorporación de 
las nuevas tecnologías en la gestión de la información turística 
municipal con el objetivo de dar a conocer los atractivos que 



 

Informe jurídico  Decreto concesión directa Ayuntamiento de Los Alcázares 
 7 de 9 

 

posee el municipio y contribuir a su difusión. En concreto, se trata 
de la adquisición de dos tótems exteriores ubicados en dos lugares 
estratégicos del municipio, uno en el Paseo Real de Feria -zona 
céntrica del casco antiguo- y el otro en Avda. Río Nalón, principal 
zona de paso de turistas y visitantes extranjeros. Ambos estarían 
disponibles las 24 horas del día para dar servicio a turistas, 
visitantes e incluso ciudadanos del municipio ya que, a través de 
ellos, se pueden consultar puntos de interés turístico, eventos 
próximos, transportes, callejero del municipio, noticias de interés 
del municipio, información de campañas, comercios, y toda 
información considerada relevante para el usuario, incluyendo 
una encuesta de satisfacción sobre la aplicación  
El carácter excepcional que dificulta la convocatoria pública de 
esta subvención viene determinado por el hecho de que se 
pretende mejorar el servicio de información turística del 
municipio de Los Alcázares mediante la adquisición de medios 
tecnológicos siendo estos los más adecuados y necesarios en el 
contexto provocado por la pandemia del Covid-19  

 
A tal efecto, el Decreto que se informa no se configura como una 

disposición de carácter general, con vocación de permanencia en el 

tiempo, sino como un acto administrativo que emana del Consejo 

de Gobierno que se agota con su cumplimiento. 

 
 El órgano competente para la concesión de la 

correspondiente subvención será la Consejera de Turismo, 

Juventud y Deportes, mediante la correspondiente Orden en la que 

se especificarán los compromisos y condiciones a los que estará 

sometida la concesión, de conformidad con lo dispuesto en este 

Decreto y en la restante normativa aplicable en materia de 

subvenciones públicas. 



 

Informe jurídico  Decreto concesión directa Ayuntamiento de Los Alcázares 
 8 de 9 

 

 De acuerdo con el artículo 18.1 de la Ley 12/2014, de 16 de 

diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, deberá publicarse 

en el Portal de la Transparencia las subvenciones y ayudas públicas 

concedidas con indicación del tipo de subvención, órgano 

concedente, importe, beneficiarios, así como su objetivo o 

finalidad. 

El artículo 13 del borrador del Decreto señala esta obligación. 

 

SEXTA.- Plan Estratégico de Subvenciones.  
 
Se ha comprobado la inclusión de la presente subvención en el Plan 

Estratégico de Subvenciones para 2020, aprobado por Orden de la 

Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, de 13 de noviembre 

de 2020, por el que se modifica el Plan Estratégico de 

Subvenciones correspondiente al ejercicio 2020, que contempla la 

línea de subvención: 

turísticos. , en las que se incluye la 

subvención de referencia.  

 

Con ello se da cumplimiento a lo establecido en el artículo 8 de la 

LGS y el artículo 5 de la LSRM.  

 



 

Informe jurídico  Decreto concesión directa Ayuntamiento de Los Alcázares 
 9 de 9 

 

III.- CONCLUSIÓN 

 

En atención a todo lo expuesto, se informa favorablemente el 

proyecto Decreto por el que se establecen las normas especiales 

reguladoras de la concesión directa de una subvención al 

Ayuntamiento de Los Alcázares para la adquisición de 

herramientas tecnológicas para la mejora del servicio de 

información turística municipal con el fin de fomentar la 

digitalización y la calidad de las infraestructuras turísticas, en el 

ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por 

importe de 23  

Es cuanto procede informar, salvo mejor criterio fundado en 

Derecho. 

LA ASESORA DE APOYO JURÍDICO 
María José Pérez Sánchez 

(Documento firmado electrónicamente al margen) 

 

LA JEFA DE SERVICIO 
DE RÉGIMEN INTERIOR 
María Font Sanmartín 

(Resolución S.G. de desempeño de funciones 
en materia jurídica, de 2 de julio de 2020) 

(Documento firmado electrónicamente al margen) 


